豫科协发〔2023〕11号

关于遴选推荐科学家精神宣讲专家的
通知

各省辖市科协、济源示范区科协，各全省学会、协会、研究会，各高校科协、医疗机构科协、企业科协，各有关单位：
为深入学习贯彻党的二十大精神，认真落实省科协“5610”总体安排，充分发挥以老科学家、高层次专家、中青年一线科研人员为主的宣讲团队的作用，通过讲述科学家故事，进一步弘扬科学家精神，涵养优良学风，激励青年学子和广大科技工作者建功新时代。现决定在全省范围内遴选推荐科学家精神宣讲专家，具体事项通知如下。
一、遴选条件
1.理想信念坚定,对党绝对忠诚，认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，在思想上、政治上、行动上同党中央保持高度一致。
2.敢于担当、积极作为，热心于弘扬科学家精神，具有高度的责任感、使命感，在科学研究、技术攻关、成果转化、科普服务、育人育才等方面做出了突出成绩，在社会公德、职业道德、家庭美德、个人品德建设中受到干部群众的广泛赞誉。
3.表达能力强，身体健康，自觉接受省科协的指导，自觉接受推荐单位（部门）的意见建议，严格遵守宣讲纪律，服从宣讲安排。
二、宣讲内容
把党中央的指示精神与科学家的亲身实践紧密结合起来，用鲜活的科学家故事来展示、弘扬科学家精神，把中国科学家精神用至真的科研故事、至善的科学人生、至美的科技强国梦呈现出来，实现政治性、思想性、引领性的结合，确保宣讲效果。
三、推荐方式
1.摸清基数。各地各单位要高度重视科学家精神宣讲专家遴选推荐工作，通过有序、高效地摸底调查，快速掌握宣讲专家的一手资料，达到“基数清晰、重点掌握、动态掌控、精准服务”的成效，为后期团队培训、课程包装、活动策划等提供依据。
2.组织推荐。推荐人选以院士、高层次专家和青年科技工作者为主，各省辖市科协推荐人数原则上不超过3人，各全省学会、协会、研究会推荐人数原则上不超过2人，各高校科协、医疗机构科协、企业科协推荐人数原则上不超过3人，各科研院所等相关单位可推荐1-2人。
3.材料报送。各推荐单位组织符合要求的宣讲专家认真填写《科学家精神宣讲专家情况登记表》（见附件），并于3月15日前报送至省科协，报送材料包括电子版和纸质版（加盖推荐单位公章，一式两份），登记表中涉及的相关附件请一并报送。
4.遴选上报。省科协将组织专家评审，筹划成立河南省科学家精神宣讲团，并遴选10名专家推荐至中国科协作为中国科学家精神宣讲团候补成员。
联系人：省科协调宣部张卫宾
联系电话：0371-65705613
电子邮箱：hnskxxcb＠163.com
通讯地址：郑州市金水区花园路53号省科协1号楼412室

附件：《科学家精神宣讲专家情况登记表》

河南省科学技术协会
2023年3月1日

附件
[bookmark: _Toc7511]科学家精神宣讲专家情况登记表

	姓名

	性别

	一寸或二寸证件照

	出生日期

	民族

	籍贯

	政治面貌

	证件号码

	银行卡号
（借记卡）

	开户行

	（原）单位及职务/职称

	本人手机

	本人邮箱

	紧急联系人
	姓名

	与本人关系

	手机

	姓名

	与本人关系

	手机

	姓名

	与本人关系

	手机

	通信地址（邮编）

	常住地

	过往演讲案例
	题目
	时长
	观众类型和数量
	附件上传

	填写说明：能体现个人讲演水平、爱好的讲演案例，领域如科学家精神、科技知识、宣传教育、党史党务等。

	身体状况
	□良好□有基础性疾病□其他

	拟宣讲题目

	是否有提纲/课件
	□有提纲
□有课件
	如有课件/提纲，请上传附件，
如有多个附件，请打包合并上传。

	宣讲内容简述

	如有多个文件，
请合并、打包上传。

	宣传照片
	宣传照不同于证件照，主要用于活动宣传，建议使用头像清晰的形象照片。

	备 注（餐饮及外出的特殊需求、陪护安排、特殊医疗服务等）

— 6 —

— 5 —

[bookmark: _GoBack]  河南省科协办公室                         2023年3月1日印发
— 6 —
[image: 豫科协发〔2023〕11号.bmp]
image1.png